[image: image1.png]

RIO GRANDE DO NORTE

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
PORTARIA-SEI Nº 371, DE 10 DE ABRIL DE 2024.
Institui Núcleo de Apoio Jurídico da Receita Estadual, no âmbito da Administração Tributária, da Secretaria de Estado da Fazenda.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de uniformizar o tratamento em relação às demandas judiciais impetradas contra a Secretaria de Estado da Fazenda, no âmbito da Administração Tributária, bem como a importância de fornecer respostas jurídicas precisas e fundamentadas,

Considerando a necessidade de prestar informações visando subsidiar a Procuradoria Geral do Estado, bem como outros órgãos estaduais, em processos relacionados às atividades da administração tributária desenvolvidas por esta Secretaria,
RESOLVE:
Art. 1º  Instituir o Núcleo de Apoio Jurídico da Receita Estadual, subordinado à Secretaria Executiva da Receita, no âmbito da Administração Tributária, da Secretaria de Estado da Fazenda, com o objetivo de:

I - elaborar informações com o objetivo de subsidiar a instrução de processos judiciais impetrados contra a Secretaria de Estado da Fazenda, em decorrência do exercício de suas atribuições, no âmbito da Administração Tributária;

II - elaborar informações visando subsidiar a Procuradoria Geral do Estado, bem como outros órgãos estaduais, em processos pertinentes às atividades desenvolvidas pela Secretaria de Estado da Fazenda, no âmbito da Administração Tributária.
§1º  O Núcleo de Apoio Jurídico da Receita Estadual de que trata o caput será constituído pelos servidores a seguir indicados, sem prejuízo de suas atribuições normais:

I - Sandro Cláudio Marques de Andrade, matrícula nº 158.616-5;

II - José Arnaldo Fiúza Lima, matrícula nº 153.178-6;

III - José Rinaldo Fiuza Lima, matrícula nº 194.522-0;

IV - Ricardo Henrique da Fonseca Rodrigues, matrícula n° 075.190-1;

V - Vânia Maria Queiroz de Oliveira Ribeiro, matrícula nº 104.962-3.

§2º  O Núcleo de Apoio Jurídico da Receita Estadual referido neste artigo será gerido pelo servidor indicado no inciso I do §1º.
Art. 2º  O Núcleo de Apoio Jurídico da Receita Estadual instituído por esta Portaria poderá requerer informações complementares aos setores competentes, de acordo com o teor da matéria demandada.
Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Secretária de Estado da Fazenda, em Natal, 10 de abril de 2024.
Jane Carmen Carneiro e Araújo
Secretária de Estado da Fazenda
Em Substituição Legal
DOE N° 15.644

Data: 11/04/2024